



# Dzień Republiki Tureckiej

Magdalena Brożek

**Morze flag, rozśpiewany tłum i postać mężczyzny wznoszącego wzrok ku górze. Tak w skrócie można opisać obchody Dnia Republiki Tureckiej przypadające na 29 października. Wraz z nim celebrowana jest legenda Atatürka, który zapewnił Turcji niepodległość.**

**D**zień Republiki Tureckiej (Cumhuriyet Bayramı) to święto państwowe obchodzone każdego roku 29 października w całej Turcji. Upamiętnia proklamowanie Republiki Tureckiej w 1923 roku oraz zwycięstwo Mustafy Kemala, zwanego Atatürkiem, czyli Ojcem Turków. Legenda pierwszego prezydenta republiki jest wciąż żywa. Postać wznosząca wzrok ku górze widnieje na plakatach, tureckich flagach i w oknach domów. Obchody rozpoczynają się 28 października o godzinie 13 i trwają do końca dnia następnego.

Według legendy Atatürk wraz z nieliczną grupą swoich żołnierzy odparł atak nieprzyjaciół w bitwie o Çanakkale i ocalił Imperium Osmańskie przed klęską. Na wspomnienie tej i innych wojen, turecka flaga przedstawia odbicie przelanej krwi w świetle księżyca. Szacunek do własnej historii i dzielnych przodków to cecha szczególna wśród Turków. Atatürk jako pierwszy prezydent przeprowadził wiele reform, takich jak wprowadzenie kalendarza gregoriańskiego czy oczyszczenie języka tureckiego z arabskich naleciałości. Dążył także do zświecczenia kraju.

Obecnie obchody Dnia Republiki są okazją do protestów opozycyjnych ugrupowań, którym nie podoba się odchodzenie władz od świeckich początków państwa. Na ulicach większych miast spotkać można defilady oraz protestujących, jednak 29 października to przede wszystkim okazja do poczucia się wspólnotą i przeżywania radości z niepodległego państwa.

Wszyscy obywatele biorą udział w hucznych obchodach, wywieszają flagi (które i tak powiewają w wielu oknach przez cały rok) oraz wspólnie odśpiewują hymn. Ważnym elementem jest także udział w pogrzebie Atatürka, w miejscu zwanym Anıtkabir w Ankarze. Ludzie przynoszą kwiaty, wiwatują, specjalne samoloty kreślą w powietrzu imię Atatürka. Oprócz tego odbywają się także pokazy tradycyjnych tureckich tańców. W niemal każdym miejscu można kupić tureckie flagi. W szkołach uczniowie uczą się na pamięć wierszy na temat sławnego przywódcy.

Turcy hucznie obchodzą Dzień Republiki i choć z europejskiego punktu widzenia może wydawać się to przesadne, szacunek i przywiązanie do swojego kraju widać wśród nich na każdym kroku. Tradycja podtrzymywana jest z pokolenia na pokolenie i stanowi ważny element jednoczący mieszkańców tego ogromnego państwa. Naród turecki jest niezwykle patriotyczny, a także mocno związany z postacią Atatürka, który zapracował sobie na silną pozycję w pamięci swojego narodu.

**Magdalena Brożek**

*Polonistka, pasjonatka dziennikarstwa i tematyki związanej z Turcją. Obecnie studentka Marketingu i komunikacji rynkowej w Krakowie. Ceniąca dobre książki i ciekawych rozmówców.*